
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSI GLIO 

 
 

 

Sessione Straordinaria 
 

  

Seduta Pubblica 
  

N° 18 
 

 
OGGETTO:  Approvazione bilancio pluriennale Anno 2009 - 2011 

 
 

L’anno duemilanove il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 16,30 e seguenti in Canosa di Puglia, 
nella sede comunale e nella sala delle adunanze aperta al pubblico, si è riunito in 1^ convocazione, sotto 
la Presidenza del Sig. Michele Pizzuto e con la partecipazione del Segretario Generale, dott. Pasquale 
Mazzone. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
composto dal SINDACO        Francesco Ventola 
e dai CONSIGLIERI: 

1.   PIZZUTO   Michele    PRESIDENTE del CONSIGLIO    
2.   DI PALMA  Nicola     
3.   LOVINO   Fedele   17. DI SCISCIOLA   Roberto 
4. DI VIRGILIO  Sabino   18. SINESI    Tommaso 
5. CASIERI  Pasquale  19. D’AMBRA   Biagio 
6.   SPERANZA  Salvatore  20. MANTOVANO   Nicola 
7.   BUONO   Roberto  21. DI NUNNO   Saverio 
8.   CECCA   Virgilio    22. PATRUNO   Giovanni 
9.   SIMONE   Salvatore  23. COLASANTE   Giovanni Battista N. 
10. FORINO   Fernando  24. DI GIACOMO   Dario 
11. SACCINTO  Lucia Mariacristina 25. DI MONTE   Antonio 
12. CARACCIOLO  Gennaro  26. PRINCIGALLI   Vincenzo L. 
13. PRINCIGALLI  Francesco  27. DI FAZIO   Pasquale 
14. COLABENE  Vincenzo  28. BASILE    Pietro 
15. D’AMBRA   Paolo   29. QUINTO    Giovanni 
16. MATARRESE  Giovanni  30. MERAFINA   Gianfranco   

          
Sono assenti i seguenti Consiglieri: Princigalli Francesco, Mantovano, Di Monte, Princigalli Vincenzo,  
Di Giacomo e Basile. 
====================================================================== 
 

Pertanto, i presenti sono 25 e gli assenti 6. 
 
Assistono alla seduta gli Assessori: Rosa – Vicesindaco, Malcangio, Vitrani, Casamassima, Scaringella e 
Marcovecchio. 



 
Su proposta dell’Assessore alle Finanze Rosanna TODISCO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

-  l'art. 171, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 2000, prescrive che tutti gli enti 
locali predispongano il bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a 
quello della regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni; 

-  con atto n. 82 del 19 marzo 2009, adottato dalla Giunta Comunale, è stato 
approvato lo schema di bilancio pluriennale conformemente all'art. 174, 
comma 1, del predetto decreto, con l'osservanza dei principi del bilancio 
sanciti dalle disposizioni di legge; 

 
      Preso atto che il suddetto bilancio pluriennale: 
- è stato elaborato in termini di competenza, ovvero con riferimento alle fasi 

dell'accertamento per l'entrata e dell'impegno per la spesa: 
- ha una durata triennale, per i motivi innanzi richiamati; 
- comprende il quadro dei mezzi finanziari che si prevede di destinare per 

ciascuno degli anni considerati sia alla copertura di spese correnti che al 
finanziamento delle spese di investimento, con indicazione, per queste 
ultime, della capacità di ricorso alle fonti di finanziamento; 

- per la parte spesa è redatto per programmi, titoli, servizi ed interventi, 
conformemente al dettato legislativo, ed indica per ciascuno l'ammontare 
delle spese correnti di gestione consolidate e di sviluppo; 

- è scorrevole, ossia aggiornabile annualmente in sede di approvazione del 
bilancio di previsione; 

- contiene stanziamenti che hanno carattere autorizzatorio, costituendo limite 
agli impegni di spesa; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Finanze 

in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, nonché il parere di 
conformità, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. N. 267/200, espresso dal Segretario 
Generale; 

 
Considerato che il Collegio dei Revisori ha predisposto la relazione 

prescritta dall'art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267 del 2000, allegata 
alla deliberazione di approvazione del bilancio annuale di previsione 2007; 

  
A maggioranza di voti espressi per appello nominale e, precisamente 

con 19 a favore, 3 contrari (Di Fazio, Quinto e Merafina) e 3 astensioni 
espressamente dichiarate dai Consiglieri: Pizzuto, Patruno e Colasante. 
Risultano assenti i Consiglieri: Princigalli Francesco, Mantovano, Di Giacomo, 
Di Monte, Princigalli Vincenzo e Basile. 

  
 



 
 

D E L I B E R A   
 

1. Di approvare il Bilancio pluriennale per il triennio 2009 - 2011 secondo le 
risultanze dei modelli allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. Di dare atto che le risultanze complessive per titoli sono le seguenti: 

 
 
Entrata                          Anno 2009                  Anno 2010                       Anno 2011 
Entrate tributarie      7.371.872,74     7.445.591,47      7.459.196,48 
Contributi e trasf. Corr.        6.723.932,96         6.791.172,29                     6.859.084,02 
Entrate extratributarie      2.565.924,90     2.587.584,14      2.609.459,98      
Trasferim. di capitale    33.405.580,22                 46.882.542,65                   25.764.509,16       
Accensione di prestiti      5.098.668,07     5.528.500,83                     5.077.368,07 
 
TOTALE                           55.165.978,89                 69.235.391,38                   47.769.617,71 
    
Spesa    
Spese correnti  15.816.864,89                 15.944.098,59              16.005.872,78 
Spese in c/capitale  34.082.757,38 47.989.552,57   26.460.209,16 
Spese rimborso prestiti       5.266.356.62   5.301.740,22     5.303.535,77 
 
TOTALE                         55.165.978,89                 69.235.391,38                    47.769.617,71  

 
 

________________________________________ 
 

Parere di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 – comma 1 – D.Lgs. 267/2000: Favorevole 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZE 

Dott. Giuseppe Di Biase 
 
 
 
 
 

Parere di conformità ai sensi dell’art. 97 – comma 2 e 4 – lett. d) del D.Lgs. 267/2000 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Pasquale Mazzone 
 
 
 

____________________________________ 
 
Omissis ……………….. 
 
 
 
 
 


